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Bakalářská práce se zabývá tématem závislosti na hazardní hře, známé pod pojmem

patologické hráčství, neboli gambling. Ve své teoretické části se pokouší nejprve

o obecné vymezení pojmu závislosti, na které navazuje přímou specifikací závislosti

hráčské. Její původ je podán prostřednictvím představení významu hry v lidském životě

a uvedením mechanismu vedoucího k přeměně zábavy v posedlost. Práce seznamuje

s nástrahami gamblingu hrozícími jak samotnému hráči, tak jeho rodině, širšímu okolí

a potažmo i celé společnosti. Kromě závislosti, jejích příčin a následků, podává práce

také informace o legislativním základu vymezujícím typy hazardních her a prostory,

v nichž je zákon povoluje provozovat. Završením teoretické části je pak statistický

přehled vývoje hazardu na území ČR v minulých letech doplněný o prognózy do

budoucnosti.

V empirické části se práce zaměřuje na výzkum provedený mezi vysokoškolskými

studenty, jehož cílem bylo zjistit u nich zkušenosti s hazardní hrou a zmapovat jejich

názory na ni. Tento výzkum se zakládá na kvantitativní dotazníkové metodě aplikované

v online prostředí. Jeho základem je deset předem stanovených hypotéz, pro jejichž

ověření byl vytvořen soubor dvanácti otázek.
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This bachelor thesis focuses on the topic of gambling. In the theoretical part, it defines

the concept of addiction, followed by specification of gambling addiction. Its origin is

described through the introduction of the importance of a game in human life and the

way leading from a game to obsession is also introduced. The thesis acquaints the

reader with problems of gambling, which affects the gambler, his or her whole family

and the wider society as well. Besides addiction, its origins and consequences, the thesis

informs about legislative bases defining types of gambling and spaces, where it is

acceptable by law to gamble. The peak of the theoretical part is a statistical overview of

the development of gambling in the Czech Republic in the past and prognosis about the

future.

In the empirical part, the thesis focuses on the research aiming at opinions about

gambling. The answers were collected from university students. The research is based

on quantitative questionnaire method applied in an on-line environment. It is based on

ten hypotheses, which are being verified by the collection of twelve questions.
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Úvod

Bakalářská práce se zabývá tématem gamblingu – tedy závislosti na hazardní hře. Toto

téma se pokouší dát do souvislostí s osobními zkušenostmi a názory vysokoškolských

studentů. Cílem práce je přiblížit problematiku hazardu, především na území České

republiky a uvést čtenáře do širšího kontextu jevu.

V teoretické rovině se práce věnuje nejprve obecnému zasazení patologického hráčství

v oblasti pojmu závislosti. Ten ve svém úvodu vysvětluje prostřednictvím

charakteristiky jevu závislosti a bližšího popisu jejího vzniku a průběhu. Porovnává více

odborných hledisek a nabízí tak různé úhly pohledu na tuto problematiku, přičemž

vychází především z mezinárodně uznávaných pramenů využívaných při lékařské

diagnóze.

Dále se dočítáme o hře jako takové a jejím významu v životě člověka, načež se

dozvídáme specifikaci samotné hazardní hry, v souvislosti se kterou práce představuje

typické hráčské chování v procesu prvotního nenápadného nástupu závislosti až po fázi,

kdy ji člověk zcela propadne.

Je zřejmé, že gambling, stejně tak jako všechny ostatní typy závislostí, sebou nese

výrazné negativní dopady jak pro hazardního hráče samotného, tak i pro jeho blízké

a široké okolí, které je nuceno se s realitou gamblingu vyrovnávat. Tyto dopady

představují rozmanitou škálu problémů počínaje finančními nesnázemi pramenícími

v riziku ztráty zaměstnání a zadluženosti v důsledku vysoké finanční a časové

nákladnosti hráčské vášně. Dalšími oblastmi negativních dopadů jsou pak například

sféry psychické, nebo sociální, kdy jsou ohroženy různé skupiny lidí okolo gamblera

počínaje úzkou rodinou a konče celou společností. Ohrožení společnosti má podobu

především kriminality páchané buď samotnými hráči, nebo nekalými podnikateli na

trhu hazardních her.

Práce předkládá také výčet a specifikaci typů hazardních her provozovaných na území

České Republiky vycházejících z platných právních předpisů spolu s podmínkami pro

jejich provoz. Stejně tak představuje i prostory, ve kterých jsou tyto hry provozovány.
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Následně jsou zde uvedeny informace o současném právním ukotvení hazardních her.

Na tomto poli se v minulém roce odehrály významné legislativní změny, které

vzhledem k tomu, že s sebou nesly i jeden velmi kontroverzní zákon, vyvolaly výraznou

diskuzi o cenzuře internetu mezi širokou veřejností. Tyto změny vcházejí v platnost

v tomto roce a o jejich důsledcích je ještě příliš brzo objektivně informovat. Přesto se

i toto téma práce snaží uchopit a předložit čtenářům vyhlídky na změny, jejichž příchod

v souvislosti s právními úpravami předpokládají odborníci.

Poslední oddíl teoretické části práce se zabývá vývojem a vyhlídkami hazardu na území

České Republiky. Vychází ze statistik minulých let a hledá informace o tendencích

a trendech v této oblasti.

Empirická část práce se věnuje mapování hráčské zkušenosti mezi studenty vysokých

škol a jejich názory na patologické hráčství. Výzkum je prováděn kvantitativní formou

prostřednictvím dotazníku o dvanácti otázkách zakládajících se na deseti hypotézách

a výzkumném problému definovaném formou otázky, jejíž přesné znění je: „Jaké jsou

zkušenosti vysokoškolských studentů s patologickým hráčstvím a co si o něm myslí?“.

Zjištění výzkumu jsou představena prostřednictvím přehledných grafů doplněných

o vysvětlující komentář. Na základě těchto zjištění je pak prováděna verifikace hypotéz

a jsou vyvozována fakta zasluhující pozornost.

Téma gamblingu jsem si pro svou bakalářskou práci zvolila proto, že již dříve během

mého studia oboru Sociální patologie a prevence mě zaujalo. Považuji ho za málo

diskutovaný společenský problém, který by si možná zasloužil více pozornosti. Právě

k jeho popularizaci se tak svou bakalářskou prací snažím přispět.
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1. Patologické hráčství jako závislost

1.1 Charakteristika závislosti

„Závislost je stav člověka, který je existenčně závislý na nějaké látce, činnosti či osobě.

Nedokáže se bez předmětu své závislostí obejít a ztrácí přehled o tom, co je v životě

skutečně důležité. Lidé se závislostí nemají kompletní kontrolu nad svým tělem, nad tím

co dělají či užívají.“ (Eftpsychologie.cz, 2010, [online])

Způsobů, jakými se v odborné literatuře popisují a dělí závislosti je více. Pro naše účely

je nejvhodnější rozdělení podle Kaliny (2015, s. 27), který pod pojem závislosti

zahrnuje její dva hlavní typy. Závislost látkovou a nelátkovou. Jak už názvy napovídají,

největší rozdíl mezi těmito dvěma typy závislosti představuje objekt, ke kterému se

vztahují. V prvním případě je jím užívání nějaké chemické substance, drogy

vyvolávající stimulaci, zatímco v druhém se závislost upíná k nějaké činnosti.

Dokumentem podstatným pro určování závislosti je v České republice 10. revize

Mezinárodní klasifikace nemocí. Ta mluví o závislosti pouze ve vztahu k drogám a to,

co někteří autoři popisují pojmem nelátková závislost, specifikuje jako návykové

a impulzivní poruchy. Výrazná vzájemná podobnost v projevech těchto dvou

onemocnění je však neoddiskutovatelná a je důvodem, proč odborníci často označují

návykové a impulzivní poruchy právě jako závislosti, jejichž charakteristické znaky

popisuje MKN-10 takto: silná touha nebo pocit puzení, potíže v sebeovládání, tělesný

odvykací stav, průkaz tolerance k účinku látky, postupné zanedbávání jiných potěšení

nebo zájmů, pokračování v užívání přes jasný důkaz zjevně škodlivých následků.

a) Silná touha nebo pocit puzení představují takzvaný craving, bažení. Ten je

hlavním znakem závislost a představuje neustálé nutkání užívat drogu.

b) Potíže v sebeovládání způsobují neschopnost korigovat své chování ohledně

začátku a konce užívání a množství látky.

c) Tělesný odvykací stav je typický pro konkrétní látky a představuje somatické

obtíže vyvolané její absencí, jeho míra a razance je spjatá se stadiem závislosti,

může být mírněn tzv. substitučními látkami.

d) Průkaz tolerance k účinku látky zapříčiňuje nutnost zvyšování množství

užívané látky. U některých závislých jedinců může velikost užívaných dávek

představovat množství smrtelné pro zdravého jedince.

[…]


na to, že k prvnímu kontaktu s hazardní hrou v podobě hracího automatu u ní došlo ještě

v době její nezletilosti. Souvisejícím návrhem, který považujeme za hodný

prozkoumání, jsou okolnosti toho, jak respondenti získali svou úplně první hráčskou

zkušenost – tedy např. pokud zájem o hazard projevili oni sami, nebo se ke hře dostali

prostřednictvím skupiny přátel, či dokonce rodiny, nebo nějak jinak. Naším třetím

návrhem je zaměřit pozornost na to, které z negativních důsledků pravidelného

provozování hazardních her považují respondenti za nejvíce problematické – tedy

porovnávat, zda pro ně představují větší překážku například problémy sociální nebo

finanční.
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Závěr

Bakalářská práce se zabývala tématem gamblingu jako celospolečenského problému na

poli závislostí. Tento problém se snažila uchopit jak z hlediska odborné teorie, tak

z hledisek legislativy a statistiky vývoje vztahu obyvatel České republiky k hazardním

hrám. Nedílnou součástí práce je také empirická část.

V teoretické části bylo hlavním účelem práce podat a vystavět dostatečný informační

základ nutný k pochopení příčin a důsledků závislostního chování. To je zde

představeno prostřednictvím práce s odbornými prameny. Na tento základ dále navazuje

uvedení širšího přehledu negativ patologického hráčství. Negativa je velmi důležité si

uvědomovat a zabývat se jimi, protože nám připomínají, že se závislostmi je nutné

bojovat nejenom proto, abychom pomohli samotným jedincům, kteří jim propadají, ale

také proto, aby se nám dařilo udržovat zdravé klima v celé společnosti.

Završením teorie je analýza legislativních dokumentů, které práce využívá mimo jiné

k představení typů hazardních her rozlišovaných na území ČŘ a zároveň typů zařízení,

kde mohou být tyto hry provozovány. Dozvídáme o nových právních předpisech

nabývajících účinnosti začátkem stávajícího roku a o změnách, které sebou přináší. Toto

je pak propojeno se statistikou z let minulých jako vyhlídka do budoucnosti.

Empirická část si kladla za cíl ověřit zkušenosti vysokoškoláků s patologickým

hráčstvím a prozkoumat jejich názory na něj. Tento cíl splnila. Šetření, které se stalo

prostředkem výzkumu, mělo kvantitativní charakter a bylo prováděno pomocí

dotazníkové metody. Bylo podloženo deseti hypotézami, z nichž se sedm potvrdilo

a u tří k potvrzení nedošlo.

Výsledky výzkumného šetření přinesly zprávu o vysoké informovanosti vysokoškoláků

ve vztahu k nežádoucím dopadům hazardu a mimo jiné jsme se z nich dozvěděli, že

většina oslovených respondentů by se nebránila hlasovat pro zákaz hazardních her.

Zajímavým faktem bylo zjištění o tom, že hazardními hrami, které se mezi studenty těší

velké oblibě, jsou karetní hry. Oproti tomu nás překvapila relativně nízká

frekventovanost zkušeností s online hazardními hrami. Výzkum však přinesl i řadu

dalších informací vztahujících se například ke vztahu mezi věkem respondentů

a hráčskou zkušeností.
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Seznam příloh

Příloha číslo 1 – Dotazník na patologické hráčství pro studenty VŠ

Tento dotazník byl vytvořen pro účely bakalářské práce a je určen pro

vyplnění studenty vysokých škol. Zabývá se jejich názory na patologické hráčství

(gamblerství) a vlastními zkušenostmi s hazardní hrou.

Hazardní hra je specifikována jako hra, o jejímž výsledku nerozhoduje hráčská

dovednost, ale náhoda. Tato hra je navíc charakteristická tím, že hráči nabízí koupi

možnosti výhry.

Patologický hráč je člověk závislý na hazardní hře.

1. Věk

a. 18 – 24 let

b. 25 – 34 let

c. 34 let a více

2. Pohlaví

a. muž

b. žena

3. Máte ve svém okolí někoho, kdo odpovídá charakteristice patologického hráče?

a. ano

b. ne

c. nevím

4. Připouštíte, že provozování hazardních her může ve svém důsledku přinášet řadu

vážných problémů? (závislosti, kriminalita, rozpad vztahů, ztráta zaměstnání,…)

a. rozhodně ano

b. spíše ano

c. spíše ne

d. rozhodně ne
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5. Myslíte si, že by mělo být provozování hazardních her zakázáno?

a. ano

b. ne

6. Vyzkoušel(a) jste na vlastní kůži hrát někdy nějakou z forem hazardní hry

o peníze?

a. ano

b. ne

7. Pokud ano, vyberte prosím jakou. Můžete zaškrtnout více možností.

a. Nehrál(a) jsem

b. Karetní hry

c. Kostky

d. Skořápky

e. Ruleta

f. Hrací automaty

g. Loterie

h. Sázky

i. Online hazardní hry

j. Jiné – doplňte

8. Hrál(a) jste nějakou hazardní hru za posledních 12 měsíců?

a. ano

b. ne

9. Pokud ano, vyberte prosím jakou. Můžete zaškrtnout více možností.

a. Nehrál(a) jsem

b. Karetní hry

c. Kostky

d. Skořápky

e. Ruleta

f. Hrací automaty

g. Loterie
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h. Sázky

i. Online hazardní hry

j. Jiné – doplňte

10. Hrajete hazardní hry pravidelně?

a. ano

b. ne

c. dříve jsem hrál(a) pravidelně

11. Pokud ano, s jakou pravidelností hrajete/jste hrál(a)?

a. nehrál(a) jsem

b. méně než jednou měsíčně

c. jednou měsíčně

d. vícekrát měsíčně

e. jednou týdně

f. vícekrát týdně

12. Měl(a) jste někdy pocit, že Vám hazardní hra působí problémy?

a. ne

b. ano

c. v minulosti ano, nyní ne