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Jméno autora: Zuzana S l a v í k o v á

Název práce: Zkušenosti a názory vysokoškoláků na patologické hráčství

Téma práce: je aktuální a odpovídá studovanému oboru

Téma v literatuře: je částečně zpracované

Zaměření práce: teoreticko empirické

Struktura práce: je logická, v souvislosti s tématem a je členěna do tří kapitol. Prvá kapitola pojednává

o patologickém hráčství, ve druhé se autorka věnuje tomuto jevu konkrétně v souvislosti se situací v

ČR. Obsahem třetí kapitoly je průzkum názorů a zkušeností vysokoškoláků s hráčstvím.

Jazyková a stylistická úroveň práce: je v zásadě na odpovídající úrovni

Rozsah práce: je průměrný (35 stran textu)

Použitá literatura: je aktuální, vztahuje se k tématu, celkem uvedeno 26

pramenů, včetně internetových.

Citace v textu: je odpovídající, autorka prokazuje, že ovládá práci s prameny

Formální stránka práce: splňuje základní stanovené požadavky.

Využitelnost pro praxi: autorka by se k tomu mohla vyjádřit u obhajoby.

Cíl práce: autorka jej obecně formuluje v úvodu. Konkrétně je pak formulován pro empirickou část.

Empirická část: má vcelku jasná metodologická východiska (cíl, zdůvodněné hypotézy, popis použité

metody, charakteristika výzkumného souboru). Jako metodu požila autorka dotazník vlastní

konstrukce. Kladně lze hodnotit rozsah výběrového souboru (231 respondentů).

Úroveň bakalářská práce: odpovídá stanoveným požadavkům

Závěr, připomínky a náměty k obhajobě:

Autorka přistupovala k práci zodpovědně, se zájmem, postup podle potřeby konzultovala.

- Mezi grafem č. 3 a jeho interpretací je rozpor (!). Jaké je tedy vysvětlení a verifikace H6 ?

- Graf 8 se týká celé populace? V tom případě nekoresponduje s interpretací u H2 a H3.

- Čím si vysvětlit, že mezi výsledky týkajícími se H2 a H3 nebylo rozdílu (s.35).
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